REQUERIMENTO Nº 72/2026

AUTORIA: VEREADOR DEILSON LOPES BEIRAL (GRINGO) E DEMAIS

VEREADORES SUBSCRITORES.

Senhor Presidente,

Requeremos, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art.23, XIII, da

Lei Orgânica Municipal, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a

esta Casa Legislativa, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e do Instituto Hilda

Strenger Ribeiro, informações referentes ao Hospital Municipal Euclides Horst:

1 - Qual a situação estrutural, financeira, administrativa e operacional em que

o Hospital Municipal Euclides Horst foi recebido no momento da assunção da gestão;

2 - Relatório detalhado das condições encontradas, incluindo, se possível:

situação de equipamentos; quadro de servidores e profissionais da saúde; contratos vigentes;

dívidas, passivos ou pendências financeiras;

3 - Informar quais investimentos já foram realizados pelo Instituto até a

presente data, especificando: valores investidos; origem dos recursos; áreas contempladas

(infraestrutura, equipamentos, recursos humanos, insumos, entre outros);

4 - Quais melhorias, adequações ou ações administrativas já foram

implementadas desde o início da gestão.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo assegurar a transparência na

gestão dos recursos públicos e na administração dos serviços de saúde, especialmente no

que se refere ao Hospital Municipal Euclides Horts, que desempenha papel essencial no

atendimento à população do município.

A mudança na administração hospitalar, com a entrada de um novo

Instituto gestor, desperta natural interesse da sociedade e do Poder Legislativo quanto às

condições em que a unidade foi recebida e às ações efetivamente executadas desde então,

especialmente no tocante aos investimentos realizados.

Cabe ao Vereador, no exercício de sua função fiscalizadora, buscar

informações claras e detalhadas que permitam avaliar a eficiência da gestão, a correta

aplicação dos recursos públicos e os impactos diretos na qualidade do atendimento

prestado à população.

Diante disso, o atendimento ao presente requerimento contribuirá para o

fortalecimento do controle social, da boa governança e da transparência administrativa,

razões pelas quais se espera o seu pronto acolhimento.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 02 de fevereiro de 2026.

VER. DEILSON LOPES BEIRAL (GRINGO)

VER. JOAQUIM EQUIP                                            VER. DR. ANDREI

VER. BEITO MACHADINHO                                   VER. MILTON SOARES

VER ELIAS BARRIGA                                                VER. DRIKA LIMA

VER. WILLIAN FREITAS                                          VER. DJONATHAN BAIOTO